
 
 

Stránka 1 z 3 

 

 

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE – č. 1 

ze dne 14. 04. 2025 

 

k veřejné zakázce zadávané podle zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“ či „ZZVZ“), 

 

 

Léčiva pro NEMCB (102025) - L04AX06 POMALIDOMID 

 

                  

Zadavatel:  Nemocnice České Budějovice, a.s. 

Sídlo:   B. Němcové 585/54, 370 01 České Budějovice 

Zastoupení:  MUDr. Ing. Michal Šnorek, Ph.D., předseda představenstva 

IČ:   26068877 

 

Shora uvedený zadavatel vyhlásil podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“ či „ZZVZ“) výše uvedené nadlimitní veřejné zakázky, a to odesláním 

Oznámení o zahájení zadávacího řízení do Věstníku veřejných zakázek dne 28.3.2025.  

 

Zadavatel vysvětluje zadávací dokumentaci v souladu s § 98 ZZVZ. 

 

Dotaz č. 1: 

Po seznámení se zadávacími podmínkami jsme toho názoru, že jsou podmínky VZ nastaveny v rozporu s 

pravidly zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„Zákon“) a se základními zásadami zadávacího řízení a účelem právní úpravy zadávání veřejných zakázek, 

kterým je, aby veřejné prostředky byly vynaloženy hospodárně, efektivně a účelně. 

Domníváme se, že se Zadavatel dopouští nedůvodné diskriminace ve vztahu k některým dodavatelům, v 

důsledku čehož dochází k omezení hospodářské soutěže a konkurenčního prostředí mezi dodavateli, a tím 

k nehospodárnému nakládání s veřejnými prostředky, a to z následujících důvodů: 

Na trhu je v současné době dostupný pouze jediný léčivý přípravek. 

Dle § 6 odst. 2 Zákona zadavatel ve vztahu k dodavatelům musí dodržovat zásadu rovného zacházení a 

zákazu diskriminace. 

Podle § 89 odst. 5 Zákona platí, že: „Není-li to odůvodněno předmětem veřejné zakázky, zadavatel nesmí 

zvýhodnit nebo znevýhodnit určité dodavatele nebo výrobky tím, že technické podmínky stanoví 

prostřednictvím přímého nebo nepřímého odkazu na 

 

a) určité dodavatele nebo výrobky, nebo 

b) patenty na vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory, ochranné známky nebo označení původu.“ 

 

Dle veřejně přístupných informací je v současné době na trhu v České republice dostupný pouze jeden 

léčivý přípravek s obsahem účinné látky pomalidomid (přípravek Imnovid držitele Bristol-Myers Squibb, 

přípravek Pomalidomid Viatris má nahlášené přerušení do 31.8.2025). 

Zadavatel tak de facto poptává určitý konkrétní léčivý přípravek, aniž by tento postup v souladu s 

Metodickým doporučením Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže pro nákup léčivých přípravků v režimu 

zákona o zadávání veřejných zakázek zadavatel relevantním způsobem odůvodnil. 

Upozorňujeme na skutečnost, že v případě přezkumu zde Zadavatele stíhá důkazní břemeno, zda tento 

postup je odůvodněn legitimními potřebami zadavatele. 

 



Stránka 2 z 3 

 

Načasování Veřejné zakázky 

Dodavatel, v souvislosti s výše uvedeným tedy upozorňuje Zadavatele na zvolení lhůty pro podání nabídek, 

jejíž uplynutí Zadavatel stanovil na 29.4.2025 v 9:00 hod. 

V současné době vstupují na trh v České republice další léčivé přípravky s účinnou látkou pomalidomid, u 

kterých dle dostupných informací v nedávné době proběhlo nebo probíhá řízení o stanovení maximální 

ceny a výše a podmínek úhrady. Některým již byla úhrada stanovena. 

Jedná se o přípravky Pomalidomid Viatris, Pomalidomid Teva, Pomalidomide Sandoz, Pomalidomide 

Accord nebo Pomalidomide Grindeks. Tyto přípravky však nejsou v současné době dostupné v České 

republice, ale některé z nich budou uvedeny na trh v České republice nejpozději k 1.5.2025. 

Jedná se například o léčivý přípravek Pomalidomide Sandoz, který bude nejpozději k 1.5.2025 dostupný v 

České republice s úhradou pro všechny požadované síly. 

Dodavatel se zde snaží upozornit na skutečnost, že v případě prodloužení lhůty pro podání nabídek by byly 

dodrženy jak Zákon, základní zásady zadávacího řízení, tak tzv. pravidel 3E (tj. zásada hospodárnosti, 

účelnosti a efektivnosti), jelikož by již nedocházelo k omezení hospodářské soutěže, vzniklo by zde 

konkurenční prostředí mezi dodavateli a nebyl by popřen smysl a účel zadávacího řízení – viz. například 

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 25. 7. 2013, č. j. 9 Afs 78/2012 – 28: „Nejvyšší správní soud 

se několikrát vyjádřil k účelu a povaze zákona o veřejných zakázkách. V rozsudku ze dne 9. 7. 2009, č. j. 

9 Afs 87/2008–81, zdejší soud dovodil, že účelem zadávacího řízení je zabezpečit transparentní a regulérní 

hospodářskou soutěž o předmět veřejné zakázky, tedy volnou a efektivní soutěž dodavatelů o zakázky, a 

tím také dosáhnout hospodárného nakládání s prostředky z veřejných rozpočtů, neboť zadavatelé většinou 

nehospodaří s vlastními finančními zdroji a nemají tedy v obecné rovině žádnou motivaci k tomu, aby 

postupovali nanejvýš hospodárně. Při zadávání veřejných zakázek je tedy nutno zajistit, aby veřejné 

rozpočty byly spotřebovávány řádně a efektivně, na základě seriózního hodnocení nabídek a bez 

jakéhokoliv druhu zvýhodňování nebo protihodnoty finanční nebo politické. Konkurence nutí 

uchazeče o veřejnou zakázku, aby si počínali jako v každém jiném obchodně právním vztahu, tj. nabídli 

kvalitní výkon za odpovídající cenu. Veškeré úkony zadavatele by proto měly být činěny takovým 

způsobem, aby zadávání veřejných zakázek bylo transparentní a byly při něm dodržovány zásady stejného 

zacházení a nediskriminace zájemců a uchazečů o veřejné zakázky.“ 

Z důvodů uvedených výše se Vás tímto dovolujeme požádat o posunutí termínu pro podání nabídek na 

květen 2025. 

 

V opačném případě jsme připraveni podniknout další odpovídající kroky, aby nedocházelo k diskriminaci a 

nebyla znemožněna účast dalších dodavatelů na této Veřejné zakázce. 

 

Vysvětlení, změna nebo doplnění č. 1: 

Zadavatel se důrazně ohrazuje proti tvrzení, že by postupoval v rozporu se zásadami zákona č. 134/2016 

Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „ZZVZ“), ve znění pozdějších předpisů, a že by v rámci tohoto 

zadávacího řízení účelově nastavil zadávací podmínky nebo lhůtu pro podání nabídek tak, aby došlo k 

omezení hospodářské soutěže. 

 

Zadavatel zdůrazňuje, že jeho cílem je naopak zajistit co nejširší účast potenciálních dodavatelů a zajistit 

hospodárné, účelné a efektivní vynaložení veřejných prostředků v souladu se zásadami ZZVZ. Zadavatel 

kategoricky odmítá jakékoli náznaky, že by veřejná zakázka byla vypsána záměrně v určitém termínu s 

cílem omezit účast dodavatelů. 

 

Zadavatel by rád uvedl na pravou míru, že tato veřejná zakázka na léčivý přípravek s účinnou látkou 

pomalidomid nebyla v plánu k zveřejnění v roce 2025. Zakázka na tuto ATC skupinu byla vysoutěžena 

v loňském roce a rámcová smlouva s vybraným dodavatelem byla uzavřena v listopadu 2024. Z důvodu 

výpovědi této smlouvy ze strany dodavatele v únoru 2025 se zadavatel ocitl v situaci, kdy potřebuje 

bezodkladně zajistit plynulé dodávky léčiv pro své pacienty, a byl nucen nové zadávací řízení zahájit 

bez jakéhokoli odkladu. Pokud by k výpovědi nedošlo, zadavatel by v roce 2025 žádnou novou zakázku na 

tuto ATC skupinu nevypisoval. 

 

Zadavatel zároveň konstatuje, že dle veřejně dostupných informací zveřejněných na webových stránkách 

Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) mají ke dni 14. 4. 2025 stanovenou úhradu čtyři různí držitelé 



Stránka 3 z 3 

 

rozhodnutí o registraci pro léčivý přípravek s účinnou látkou pomalidomid, jak ostatně sám uchazeč ve 

svém dotazu uvádí. Tito držitelé tedy splňují jednu z klíčových podmínek účasti a mohou se řádně do 

veřejné zakázky přihlásit. Zadavatel dále upozorňuje, že skutečnost, že dané přípravky nejsou fyzicky 

dostupné na trhu v okamžiku zahájení zadávacího řízení, neznamená, že se dotčení držitelé rozhodnutí o 

registraci nemohou účastnit výběrového řízení. Účastník si je nepochybně vědom délky a struktury 

zadávacího řízení – za předpokladu dodržení zákonných lhůt je reálné uzavřít smlouvu s vybraným 

dodavatelem přibližně v červnu 2025, tj. v době, kdy bude dostupnost těchto přípravků zajištěna. 

 

Zadavatel je i nadále otevřený široké soutěži a plně respektuje požadavky ZZVZ, včetně zásady rovného 

zacházení, transparentnosti a zákazu diskriminace. 

 

Zadavatel zároveň vychází vstříc požadavku účastníka, když pro zajištění maximální možné otevřenosti 

soutěže a podpory účasti všech dodavatelů, kteří budou v relevantním čase schopni plnit veřejnou zakázku, 

prodlužuje lhůtu pro podání nabídek, a to do 16. 5. 2025 v 9:00 hodin. 

 

 

V Českých Budějovicích   

Dne 14. 04. 2025   

 

Hana Beznosková 

Oddělení veřejných zakázek 

 


